
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 76 del 06/02/023 

 
 
 
 

OGGETTO: 

Adesione accordo quadro Consip “Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali” ai sensi 
dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii.. Determina a contrarre e formalizzazione conclusione 
appalto specifico lotto 3 per la fornitura di n. 1 sistema polifunzionale per radiologia digitale diretta a valere 
su fondi PNRR Missione 6.  (Cig derivato: 9865066DFC - Cup: G78I22000450006). 

 

Struttura Proponente S.C. AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 

 
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste 143.263,00 IVA 22 % Esclusa  

Conto Economico n. 010.110.00035 

Descrizione conto economico Attrezzature Sanitarie – 

grandi apparecchiature  

budget 526 

Bilancio Anno di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
  

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 
 

N. 376 del 29/06/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), inserito all’interno del programma Next 

Generation EU, vede quale principale componente il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza, 

contenente gli interventi a titolarità del Ministero della Salute e articolato in sei Missioni e 16 

Componenti; 

• la componente C2 della Missione 6 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per 

l’assistenza sanitaria territoriale” ricomprende l’investimento 1.1: “Ammodernamento del 

parco tecnologico e digitale ospedaliero destinato alla sostituzione di grandi apparecchiature 

sanitarie”; 

• con nota 0026187-21/12/2021-DGPROGS-MDS-P il Ministero della Salute ha comunicato 

alla Regione Puglia i quantitativi di ogni tipologia di apparecchiature, derivanti dall’analisi 

dei fabbisogni trasmessi dalla Regione, finanziabili con le risorse a valere sul Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) con particolare riferimento alla Missione 6 (Salute) – 

Componente C2; 

• con nota prot. n. 081/PROT/22/01/2022/0000117 del 22/01/2022, il Dipartimento 

Promozione della Salute della Regione Puglia ha trasmesso l’elenco delle grandi 

apparecchiature da acquistare per il Policlinico Foggia afferente la linea di investimento 

predetta; 

• con D.C.S. n. 93 del 12.04.2022 e D.C.S. n. 323 del 19.07.2022, successivamente modificata con 

D.C.S. n. 516 del 25/10/2022 il Policlinico Foggia, preso atto di quanto sopra riportato, ha 

provveduto a nominare i RUP individuati per gli interventi finalizzati all’ammodernamento 

delle grandi apparecchiature, inserite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

• con D.C.S. del 516 del 25/10/2022 veniva nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., R.u.p. della procedura di acquisizione di n. 1 Sistemi polifunzionali per 

radiologia digitale diretta la dott.ssa Maria Teresa Melchionda, collaboratore amministrativo 

presso l’Area Gestione del Patrimonio; 

 

 

Preso atto che: 

• con D.G.R.  Puglia n. 763 del 26/05/2022 è stato approvato lo schema del contratto 

istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia 

realizzati dalle Regioni e Province autonome prevedendo per l’acquisto del Sistema 

Polifunzionale un importo massimo unitario pari ad € 219.600 IVA inclusa; 

• in data 28/11/2022 Consip, società partecipata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

in qualità di Centrale acquisti nazionale, ha aggiudicato l’Accordo Quadro “Apparecchiature 

di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali”, suddiviso nei seguenti lotti: 

- Lotto 1: Telecomandati per esami di reparto; 

- Lotto 2: Telecomandati per esami di pronto soccorso;    

- Lotto 3: Sistemi polifunzionali per radiologia digitale diretta; 

• con nota del 07/06/2023 il direttore della S.S.D. Radiologia di Urgenza ha individuato nel 

Carestream Healt, modello DRX Evolution Plus, la tipologia di sistema polifunzionale per 

radiologia necessario a soddisfare le esigenze di questo Policlinico, sulla base di motivazioni 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

cliniche e tecnico – scientifiche, presente in seconda posizione nella graduatoria del lotto 3 e 

offerto dalla Carestream Health Italia S.r.l.;  

 

Considerato che:  

• risulta necessario, al fine di assicurare la funzionalità socio-sanitaria e assistenziale sottesa 

all’attività dello scrivente Policlinico, procedere all’acquisto del sistema polifunzionale per 

radiologia digitale diretta, e, conseguentemente, provvedere alla stipula di apposito appalto 

specifico, tramite la piattaforma di e-procurement www.acquistiinretepa.it; 

• le regole dell’Accordo Quadro in oggetto prevedono, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. A) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che le Amministrazioni debbano inviare gli Ordini alle 

Imprese aggiudicatarie sulla base del criterio di priorità del posizionamento nella 

graduatoria di merito fino ad esaurimento del relativo quantitativo oppure, in deroga al 

criterio suddetto e fino ad esaurimento del relativo quantitativo, in base a “specifiche 

esigenze cliniche legate a particolari configurazioni/funzionalità tecniche del telecomandato 

o a tipologie di pazienti su cui è possibile eseguire esami; 

 

 

      Ritenuto: 

• di recepire le risultanze dell’aggiudicazione della gara espletata da Consip S.p.A. (codice 

identificativo ID 2348) tramite accordo quadro per l’affidamento della fornitura di 

Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali; 

• di aderire al lotto 3 denominato “Sistemi polifunzionali per radiologia digitale diretta” 

concluso da Consip; 

• di formalizzare l'affidamento dell’appalto specifico conseguente con la Carestream Health 

Italia S.r.l., dando atto che il riveniente contratto di fornitura ha ad oggetto le medesime 

condizioni economiche e tecnico-prestazionali stabilite nell’Accordo Quadro stipulato tra 

Consip S.p.A. e il fornitore medesimo; 

 

 

     Dato atto che: 

• il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio, punto ordinante con abilitazione sul portale 

Consip per l’utilizzo dello strumento di acquisto “Accordo Quadro”, ha provveduto, il 

08/06/2023, data per l’attivazione dell’acquisto del lotto 3 dell’Accordo Quadro 

“Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali” PNRR, all’espletamento 

di apposito appalto specifico; 

• è stato emesso rispettivo ordine diretto di acquisto n. 7296389 del 08.06.2023 per la fornitura 

di n. 1 sistema polifunzionale per radiologia digitale diretta Carestream Health Modello DRX 

Evolution Plus e delle opzioni accessorie all’articolo, identificate in Stitching per le immagini 

di lungo formato, generatore ad alta frequenza con potenza massima ≥ 80 kW, servizio di 

smontaggio non conservativo delle apparecchiature, barella ad altezza variabile con sistema 

idraulico/pneumatico o motorizzato; 

file:///C:/Users/manotarangelo/Downloads/www.acquistiinretepa.it


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

• il predetto O.D.A. è stato accettato dal fornitore con conseguente perfezionamento del 

contratto per una spesa complessiva pari ad € 143.263,00 IVA 22% esclusa (€ 174.780,86 IVA 

22%inclusa);  

 

 

Visto: 

• il combinato disposto degli artt. 26 della legge 488/1999, art. 1, comma 449 della legge 

296/2006 e art. 15, comma 13, lett. d) del D. Lgs. 95/2012, in applicazione del quale gli Enti 

del Servizio Sanitario Nazionale, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi relativi alle 

categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto 

telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, a pena di nullità; 

• l’accordo quadro stipulato da Consip con le società aggiudicatarie del lotto 3, tra le quali la 

società Carestream Health Italia Srl; 

•  l’ordine diretto di acquisto n. 7296389 del 08.06.2023 emesso da questa Amministrazione 

secondo le modalità operative previste sulla piattaforma di e-procurement 

www.acquistinretepa.it; 

• la regolarità contributiva, come da DURC agli atti e incorso di validità della società 

Carestream Health Italia S.r.l.; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e agli atti di questi uffici; 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte 

di rispettiva competenza 
 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di formalizzare l’adesione al lotto 3 dell’Accordo Quadro “Apparecchiature di Radiologia 

– Telecomandati e Polifunzionali” e il conseguente affidamento dell’appalto specifico ( CIG 

derivato 9865066DFC – CUP G78I22000450006 ) alla  Carestream Health Italia Srl 

(classificata seconda  in graduatoria), con sede in Genova,  alla Via Al Porto Antico 6, P. Iva 

05653560960, individuata tra le aggiudicatarie del lotto suddetto in considerazione delle 

motivazioni cliniche prodotte dalle S.S.D. Radiologia d’Urgenza; 

2. di dare atto che il riveniente contratto di fornitura per un importo complessivo pari ad euro 

143.263,00 IVA 22% esclusa, risulta perfezionato con l’accettazione da parte del suddetto 

fornitore dell’O.D.A. n. 7296389 del 08.06.2023 e ha ad oggetto: 

- n. 1 sistema polifunzionale per radiologia digitale diretta Carestream Health Modello 

DRX Evolution Plus e le opzioni accessorie all’articolo identificate in Stitching per le 

immagini di lungo formato, generatore ad alta frequenza con potenza massima ≥ 80 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

kW, servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature, barella ad altezza 

variabile con sistema idraulico/pneumatico o motorizzato; 

3. di notificare il presente atto alla Società aggiudicataria, alla S.S.D. Radiologia d’urgenza, 

alla Ingegneria Clinica, alla Struttura Economico-Finanziaria per i conseguenti 

adempimenti di rispettiva competenza; 

4. di dare atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento sarà attribuita al conto 

economico 010.110.00035 – Attrezzature Sanitarie (budget 526 di competenza dell’Area 

Patrimonio) e che il pagamento sarà effettuato con i fondi rivenienti dai finanziamenti 

previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 

(Salute), Componente C2, Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero”, linea di finanziamento relativa alla sostituzione delle 

apparecchiature sanitarie; 

5. di dare atto che, a seguito dell’adozione del Regolamento incentivi ex art. 113 D. Lgs. n. 

50/2016, giusta deliberazione n. 758 del 05/11/2018, con successivo provvedimento verrà 

determinata la somma da ripartire fra i dipendenti interessati.  

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 

Il Dirigente Amministrativo                           Il Direttore Area Gestione Patrimonio 
Dott.ssa Teresa Antonetti                                                         dott.ssa M.Loreta Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario                                                                      Il Direttore Amministrativo  

     dott. Leonardo Miscio                                                                   dott.ssa Elisabetta Esposito 
 

 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 

 
  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2023-06-28T09:36:24+0000
	ANTONETTI TERESA


		2023-06-28T09:58:30+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2023-06-29T15:29:33+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-06-29T15:49:15+0200
	LEONARDO MISCIO


		2023-06-29T16:08:20+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-06-29T14:33:37+0000
	COCOMAZZI MICHELE




